

## سرمقاله

## دوره رئیسی و توجه به سیاست خارجی

دکتر قدیر گلکاریان

سید ابراهیم رئیسی سرانجام بعد از مراسم تحلیف رسماً کار خود را آغاز کرد. باید گفت که بعد از سالها، نخستین بار است که همه شاخه های قدرت اعم از قوه مجریه، قضاییه و مقننه از یک جناح سیاسی و شاخه قدرت واحدی هستند و هرچند تحلیلهای و پیش بینیهایی منفی در افزایش شرایط محافظه کاری و افراطی مطرح است ولی باید از منظر دیگری هم این قضیه را به فال نیک گرفت. شاید همسویی و هماهنگی سه قوه بتواند بدون ایجاد زمینه ای چالش و یا تنش بین قوا به سرعت تمام خواسته های دولت با تصویب قانونی به مرحله سرانجام اجرایی برسد. با این حال هنوز ناامیدی و یأس از شکل گیری شرایط سختتر سیاسی در بین روشنفکران و سایر اقدشار جامعه محسوس است. آنچه موضوع پردازش این هفته به عنوان سرمقاله بوده و میخواهم بسدان بپردازم، نوع نگاه رئیس جمهور جدید به روابط بین کشورها و به طور کلی سیاست خارجی است که بیش از هر چیزی اهمیت دارد. زیرا غالب مشکلات داخلی هم ناشی از جبهه گیری متفاوت جمهوری اسلامی ایران با سیاست بین المللی است. رئیسی در اولین سخنرانی خود به عنوان رئیس جمهور، لحن مثبت و تنش زدایی را در رابطه با روابط ایران با سایر کشورها بیان داشت. بطوریکه بر اهمیت اطمینان از این که ایران می تواند آزادانه با بقیه جهان تجارت کند، تأکید کرد و از هر گونه طرح دیپلماتیک که به بتواند ایران را در رابطه با روابط ایران با سایر کشورها با این هدف سوق دهد، استقبال کرد. وی همچنین به کشورهای خارجی درباره مشارکت در مناقشات منطقه ای هشدار داد و گفت پیروزی در انتخابات نشانگر تقاضای مردم برای ایجاد ممانعت در قبال ژنرال خواهی قدرت های استکباری و استبدادی است. همین دومین نکته است که تحلیل گران خارجی و رسانه‌های را بر آن داشت که در رابطه با آینده برجام بطور نسیی با خوش بینی تحلیل نمایند. در همین حال ند پاریس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا اعلام داشت که واشتنگن امیدوار است ایران از فرصت پیش آمده در رابطه با آغاز مجدد مذاکرات استفاده کرده و برای پیگیری راه حل های دیپلماتیک تلاش نماید. در پاسخ به این اظهار نظر سخنگوی وزارت خارجه کشورمان نیز از ادامه مذاکرات برجام در دولت رئیسی نیز سخن گفت. با این حال در روز سه شنبه خبر گزاریهای اعلام داشتند که جو بایدن در صدد ارائه راه حل‌های لازم برای حل بحران میان کشورش با ایران به جای برجام بر آمده است و پیشینه‌های جدیدی از ارائه خواهد داد. با تمام این اوصاف به نظر میرسد که سیاست خارجی ایران در دوران ریاست جمهوری سید ابراهیم رئیسی نسبت به سه دهه گذشته تغییر چشمگیری داشته باشد. زیرا رؤسای جمهور فراغ از گرایش سیاسی خود هر چند اولویت‌های سیاست خود را تعیین می کنند ولی در عمل مسایل مربوط به سیاست خارجی و روابط حساس از مسیر رازینی مشاوران معظم مقام رهبری در سیاست خارجی و تصمیم نهایی وی می گذرد. به خصوص موضوع هسته‌ای و موشکی ایران و با استراتژی کشورمان در مسایل منطقه‌ای ای لیکن نزدیکی فکری و معنوی و دیدگاهی میان رئیس جمهور جدید با مقام رهبری بارقه‌ امیدوی را ایجاد کرده است که شاید رسیدن به سرانجام متفاوت هزری در دوره جدید با کش و قوسهای مختلف به درازا نکشد. زیرا درک عمیق نظام هم در این رابطه است که باید به هر نحوی موضوع فیصله یابد. طبیعتاً همه بر این واقف هستند که هر چند برجام تمام ماجرا نیست ولی غالب مشکلات و گره‌های موجود اقتصادی و سیاسی در کشور به نحوی با توافق نامه برجام درگیر است. مادامیکه این موضوع به سرانجام نرسد(ولو اینکه برخی برجام را نابدیده گرفته و بی اهمیت جلوه می دهند). بعید به نظر میرسد که ایران بتواند در سیاست خارجی خود موفق شود و حتی بازیگران اردوگاه شرق مانند چین و روسیه و هندوستان را در کنار خود داشته باشد. این در حالی است که کشورمان در کنار تحمل کمترین فشار حداکثری اقتصادی و سیاسی، اکنون با سناریوهای جدیدی مانند موضوع اتهام زنی به ایران در رابطه با حمله پهپادی به کشتی نفتی اسرائیلی بنام مرسر استریت در دریای عمان مواجه است و سعی میشود زمینه سازی لازم برای جلب نظر سایر کشورها در ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت در این خصوص از سوی انگلیس و آمریکا فراهم است. ناگفته نپیادست که این سناریوها و امثال آنها در روزهای آتی ادامه خواهد داشت و به هر نحو ممکن سعی خواهد شد که دولت جدید در ایران را با چالشهای جدی مواجه ساخته و به نوعی شرایط سردگمی در خروج از بحرانها و انتخاب بد از بدتر بکند. و داشتگتن به خوبی می داند که ادامه گفتگوها با ایران در دوره جدید با کادر و هیئت مذاکره کننده و دیدگاههای نسبتاً متفاوت سخت تر خواهد بود. از این رو ایالات متحده تلاش دارد تا بحرانهای جدیدی در قبال ایران فهرست بندی کند تا دولت جدید در ایران به اولویتهای گشته برگردد و سیاستهای دوره روحانی را ترجیح بدهد. البته این را فراموش نکنیم که دیدگاههای موجود بین دولت های غربی در مورد رویکرد به ایران متفاوت و متغییر است. برخی از کشورها در صدد تولید بحرانهای جدید نبوده و سعی دارند راه نیمه تمام برجام را به نتیجه برسانند. روسیه و چین را هم باید در این گروه دانست. به طوری که پس از بروز حادثه حمله هواییامی بدون سرشنشین به یک کشتی تجاری که ایران را مقصر می شمارند، غالب کشورهای غربی سکوت را بر اعلام نظر ترجیح داده اند. این خود میتواند آغازگر شکل دهی هسته‌ای طرفدار ایران در نتیجه برجام باشد. یادآوری میشود که در اوج حساسیتهای پس از نثر اخبار مربوط به کشتی مرسر استریت، تریک مورا، مهاهنگ کننده مذاکرات هسته‌ای در وین در مراسم تحلیف رئیس جمهور جدید شرکت جست و در مقامات ارشد حماس، جبهه اسلامی فلسطین و حزب الله، سه گروهی که از آنها انتظارها به عنوان سازمان های تروریستی معرفی کرده است، قرار گرفت. طبیعتاً سفر مورا به تهران به دور از نظر و اطلاع اعضای اتحادیه اروپا و حتی ایالات متحده نبوده است. همین مسایل نشان میدهد که اختلاف جدی میان اعضای اردوگاه غرب در رابطه با ایران وجود دارد که باید دولت رئیسی این فرصت را مغتنم شمرد و لایچگری لازم را برای حصول نتیجه مثبت در موفقیت ایران در سیاست خارجی انجام دهد. فراموش نشود که چنین فرصتهایی برای همیشه ماندگار نیستند و تیربینی و زمان سنجی میتواند گلهامی برداشته شده از سوی ایران را برای استمرار موفقیتیهای سیاست خارجی با ثبات تر سازد.

## اخبار

## رهبر انقلاب اسلامی:

# واکسن به هر شکل ممکن برای همه مردم تأمین شود

رعایت کنند تا جان و سلامتی خودشان و دیگران به خطر نیفتد.

ایشان، دو سه ماه تحمل محدودیت‌ها و رعایت کامل شیوه‌نامه‌ها را موجب فروکش کردن بیماری و تنفس کادر درمان دانستند و افزودند: ان‌شاءالله با همت دست‌اندرکاران، تا چند ماه دیگر واکسن به بهترین وجهه در اختیار مردم قرار می‌گیرد و پس از آن، حتی با وجود بیماری، بحران و خطر مرگومیر و مصیبت‌زده شدن خانواده‌ها کاهش خواهد یافت.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در توصیه‌های دیگر، مجالس عزای حضرت سیدالشهداء علیه‌السلام را مایه برکت و جلب رحمت الهی دانستند و افزودند: ملت و کشور و این مجالس با درست احتیاج دارد اما در برگزاری آنها باید شیوه‌نامه‌ها با کمال دقت و شدت مراعات شود.

ایشان برگزار کنندگان جلسات و آحاد شرکت‌کنندگان را به رعایت ضوابط و فاصله‌ها توصیه و تأکید کردند: نگذارید مجالس حسینی موجب شیوع بیماری و مایه طمنه مخالفان و دشمنان شود. رهبر انقلاب همچنین با تقدیر از نهضت موسسات و احسان عمومی و کمک‌های خیران به مستضعفان و افراد و مشاغل آسیب‌دیده، خاطر نشان کردند: این نهضت باید اوج بگیرد و مرکز این کار یعنی مرکز شناسایی نیازمندان آبرومند و کمک و همیاری مردم به آنها نیز مساجد باشد.

ایشان در پایان با یادآوری مسئله مهم دعا، توسل

و تضرع به درگاه پروردگار برای رفع بلا، گفتند:

همه این توصیه‌ها اسبابی هستند که موفقیت آنها

در گرو عزیمت خداوند قادر و حکیم است و مجالس

عزاداری نیز مکان و زمینه خوبی برای این توسلات

و استغفارها است. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای ابراز

امیدواری کردند خداوند ملت ایران، مؤمنین و همه

انسان‌ها در سراسر جهان را از شر این بیماری خبیث

و پر مشکل نجات بخشد.



و بیمارستان‌ها، گفته می‌شود همان دارو‌ها در بازار آزاد با قیمت چند برابری فروخته می‌شود که این نشان‌دهنده مشکل در شبکه توزیع است و این مشکل باید حل شود.

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با اشاره به حضور جدی و قوی نیروهای مسلح در ماه‌های اول مقابله با بیماری، گفتند: نیروهای مسلح اکنون نیز مشغول هستند اما

باید با همه توان به کمک مردم بیایند.

ایشان تصمیم‌گیری در خصوص تعطیلی را

مسئله‌ای تخصصی و نیازمند بررسی در ستاد ملی

کرونا خواندند و افزودند: مسئولین به هر نتیجه‌ای

رسیدند بدون ملاحظه و قاطع به آن عمل کنند.

رهبر انقلاب در بخش دیگری از سخنانشان خطاب

به مردم، بخشی از مشکل را ناشی از رعایت نکردن

شیوه‌نامه‌ها دانستند و افزودند: مردم عزیز ما همان

حساسیت ماه‌های اول، شیوه‌نامه‌ها را به‌طور کامل

این کار را انجام دهند. ایشان با اشاره به هزینه‌های سنگین آزمایش‌های تشخیص کرونا، تأکید کردند:

دولت و بیمه‌ها کمک کنند تا بیماریابی و آزمایش‌های

تشخیصی به صورت رایگان و وسیع در اختیار همه

مردم قرار بگیرد. حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در توصیه

بعدی به مسئولان، مسئله تأمین گسترده واکسن را

مورد تأکید قرار دادند و گفتند: خوشبختانه با تولید

واکسن در داخل مسیر واردات خارجی آن نیز هموار

شد، در حالی که تا قبل از آن با وجود پرداخت بهای

واکسن، فرزندگان خارجی بدعهدی می‌کردند.

و چه با تولید داخلی باید با تلاش مضاعف و به هر

شکل ممکن تأمین شود و در اختیار همه مردم قرار

بگیرد.

ایشان در خصوص مسئله تأمین دارو برای بیماران

نیز گفتند: با وجود کمبود یا نبود دارو در داروخانه‌ها

# رییس جمهور: وزارت خارجه برای افزایش واردات واکسن کرونا فعال شود

دستورالعمل‌ها را رعایت کنند، خاطر نشان کرد: دولت و همه نهادهای نظام، نیروهای مسلح و همه بخش‌های دیگر باید با تمام وجود پای کار بیایند و اولویت اول و اصلی‌شان کرونا باشد.

رییس جمهوری گفت: نکته مهم دیگر توجه به خانواده‌ها و افرادی است که به هر دلیل از ناحیه شیوع کرونا دچار آسیب شده‌اند. چنانکه مقام معظم رهبری تأکید کردند نباید اجازه دهیم این بخش از جامعه بیش از این آسیب ببیند. دولت و همه بخش‌های دیگر نظام در این زمینه مسئولیت دارند.

رییسی با بیان اینکه بهره‌گیری از شیوه‌های ایجابی برای تشویق مردم به رعایت پروتکل‌ها قطعاً اولویت دارد، اضافه کرد: در کنار این مسئله، باید تدابیری تمهید شود تا کسانی که با رعایت نکردن دستورالعمل‌ها به مردم و جامعه آسیب وارد می‌کنند نیز بداندند که اجرای پروتکل‌ها ضمانت اجرا دارد.

وی اظهار کرد: وضعیت ابتلا و قربانین کرونا اقتضا می‌کند که اقدامات لازم برای مهار اوضاع را حتی برای یک ساعت هم به تأخیر نیندازیم. از آقای دکتر ظریف، وزیر امور خارجه می‌خواهم که اقدامات و پیگیری‌های لازم را برای تسریع و افزایش واردات واکسن به کشور انجام دهند و مسئولان وزارت بهداشت و نهادهایی مانند هلال احمر نیز حداکثر توان خود برای گسترش و تسریع واکسیناسیون عمومی را به کار بگیرند.



شیوع کرونا نیازمند نقش‌آفرینی همگانی است.

رییسی تصریح کرد: با احترام نسبت به همه اقداماتی که تاکنون برای مهار کرونا انجام شده است، اما باید به شکلی فعال و با شیوه‌هایی موثرتر تلاش کنیم تا بر مشکل فائق شویم.

وی با تأکید بر اینکه هیچ‌کس نباید خودش را از شمول پروتکل‌های بهداشتی مستثنی بداند و همه باید احساس کنند که اول باید خودشان

رییس جمهوری از وزیر امور خارجه خواست تا اقدامات و پیگیری‌های لازم را برای تسریع و افزایش واردات واکسن به کشور انجام دهد.

به گزارش ایرنا از پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی در جلسه هیأت دولت، با تسلیت به مناسبت فرارسیدن ایام عزای حضرت اباعبدالله الحسین (ع) و یاران شهیدش، گفت: امیدوارم علاوه بر بهره‌مندی معنوی از این ایام، در عمل پیرو آن حضرت باشیم که خود امام حسین (ع) فرمود، اساس آن است که از ما پیروی شود. پیروی عملی از انچه برای مردم لازم و برای مسئولان الزامی است.

وی در ادامه مقابله و مدیریت بیماری کرونا را مهمترین مساله و مشکل امروز کشور برشمرد و افزود: مهار شیوع کرونا که این روزها شدت یافته است، مثل همه مشکلات حاد دیگر نیازمند آن است که همه مسئولان به میدان بیایند و همه ظرفیتهای کشور و امکانات در اختیار دولت گرفته

تا دیگر نهادهای در این زمینه به شکل احسن به کار گرفته شود.

رییس جمهوری با تأکید بر اینکه اگر همه ظرفیتهای کشور برای مهار شیوع کرونا به کار گرفته نشود، خروج از وضعیت نامطلوب فعلی سخت خواهد بود، اظهار کرد: نکته بسیار مهم دیگر اقتناع افکار عمومی برای مشارکت در یاری رساندن به دولت در این راستا است. همه کسانی که تریبون در اختیار دارند باید برای مردم تبیین کنند که کنترل موج اخیر

«عصر آزادی» در سالگرد وقوع زلزله مهیب آذربایجان از وضعیت آسیب دیدگان گزارش می دهد؛

# زلزله بزرگتری به نام وام!



وی از افزایش ۴۴ درصدی مقاوم سازی مسکن‌ها

در شهرستان هریس پس از وقوع زمین لرزه سال ۹۱ خبر داد افزود: در این شهر نسبتاً مستحکم نیز مقاوم سازی واحدهای مسکونی از ۳۵ درصد به ۷۹ درصد رسیده است.

هنربر ضمن تقدیر از اهالی ارسباران و تمام افرادی که نسبت به مقاوم‌سازی خانه‌هایشان رغبت نشان دادند، از شهروندان خواست تا با بیمه کردن خانه‌ها و استفاده از تسهیلات ۴۰ میلیون تومانی بهسازی مسکن و وام بلاعوض هشت میلیون، تاب‌آوری در برابر حوادث طبیعی را افزایش دهند.

**■ بانک‌ها در عمل به مصوبه دولت در امهال وام‌ها هیچ اقدامی نکرده‌اند!**

نماینده مردم امر و هریس در مجلس شورای اسلامی با انتقاد از بی‌اعتنایی بانک‌ها به مصوبه امهال وام‌های زلزله‌زدگان منطقه ارسباران گفت:

۹۱ بود که شایعه‌ای عجیب در شهر اهر پیچید و آن هم این بود که سدّ ستارخان ترک برداشته و سیل روانه خواهد شد! البته اگر این حادثه مردم اتفاق می‌افتاد خسارتی سنگین‌تر از زلزله به مردم اهر تحمیل می‌شد اما خوشبختانه مشخص شد که شایعه توسط سارقان ترویج شده تا مردم منازل را ترک کنند که در همان ساعات، نیروی انتظامی شایعه پراکنان را دستگیر نمود.

با گذشت بیش از ۹ سال از زلزله سهمگین آذربایجان خانه‌های روستائیان مناطق اهر، هریس و ورزقان بازسازی شده و در حال حاضر مردم ساکن روستاهای در خانهای مستحکم و امن زندگی می‌کنند و تنها خواسته‌شان امهال وام‌های زلزله در این شرایط کنونی حاکم بر کشور است.

در همین حال هیات دولت دوازدهم در جلسه ۲۰ خرداد ماه ۹۷ با امهال تسهیلات پرداختی به زلزله زدگان و کشاورزان خسارت دیده منطقه ارسباران و کرمانشاه موافقت کرد اما فعلاً در پشت درهای دولت قرار گرفته است!

**■ مقام سازی واحدهای مسکونی ورزقان از ۲۵ به ۷۴ درصد رسیده است**

حدود ۹ سال از زلزله مهیب ارسباران گذشت... زلزله ای که با شدتی برابر با زلزله بم، مناطق شهری و روستایی ورزقان، اهر و هریس را در گرمای تابستان و فصل برداشت نتیجه زحمت و تلاش کشاورزان آذربایجانی، با خاک یکسان کرد و بیش از ۱۸ هزار واحد مسکونی و ۴۷۵ روستا تخریب گردید. مدیرکل مدیریت بحران استانداری آذربایجان شرقی آخرین وضعیت بازسازی خانه‌های زلزله زده در شهرستان‌های ورزقان، اهر و هریس را که در زمین لرزه سال ۹۱ متضرر شده بودند تشریح کرد.

محمدباقر هنربر ضمن گرامیداشت یاد و خاطره چایخانتگان زلزله ارسباران گفت: تمام واحدهای مسکونی در شهرستان اهر شامل ۲۴ هزار و ۸۴۵ واحد که در زمین لرزه تخریب شده بود بازسازی شده‌اند. وی ادامه داد: میزان مقاوم سازی اماکن مسکونی در آذربایجان شرقی با تلاش اداره کل بنیاد مسکن استان و سایر دستگاه‌ها بعد از وقوع زلزله سال ۹۱ از سرانه کشوری بیشتر و حدود ۵۵ درصد است.

هنربر اضافه کرد: همچنین مقاوم سازی مسکن‌ها در شهرستان اهر قبل از زمین لرزه ۲۷ درصد بود که بعد از آن به ۶۸ درصد و افزایش یافت و در شهرستان ورزقان نیز از ۲۵ به ۷۴ درصد رسید.



شهرام صادق زاده

**زلزله آذربایجان غم‌نامه‌ای برای مادریانی که فرزندان خود را، نوعروسانی که آقا دامادان عزیزشان را، دختران خردسالی که پدر و مادرشان را و هموطنان عزیز یی است که همزبان و همولایتی های خود را مقابل چشمان گریان فرزندان یتیم و یتیمان و مادران داغدار در سوگ عزیزانشان از دست دادند و تنها علاچی جز گریستن نداشتند و آنها را از زیر خاک بیرون کشیدند.**

**■ خانه‌ها احداث شده‌ند اما تنها خواسته مردم امهال وام‌های زلزله است!**
زمین لرزه‌های آذربایجان شرقی در سال ۹۱، یکی از معروف‌ترین زلزله‌های کشورمان است که شامل دو زمین لرزه کمابیش شدید بودند که در ۲۱ مرداد ۱۳۹۱ مناطقی از آذربایجان شرقی را لرزاندند؛ زمین لرزه‌ای با بزرگی ۶٫۴ ریشتر در ساعت ۱۶ و ۵۳ دقیقه در ۱۷ کیلومتری اهر و زمین لرزه‌ای با بزرگی ۶٫۳ ریشتر در ساعت ۱۷ و ۴ دقیقه در ۱۰ کیلومتری ورزقان؛

این زلزله مردم استان‌های آذربایجان غربی، گیلان، زنجان، اردبیل و حتی برخی از کشورهای همسایه را نیز وحشت زده کرد! مردم قره داغ تا به حال تجربه زمین لرزه ای به این شدت را نکرده بودند، شب شد و مردم هراسان از زمین خمشمگن که آرام نم گرفت و پس لرزه‌ها یکی یکی از دیگری ادامه داشت!

ساعت ۲ بامداد روز یکشنبه ۲۲ مرداد ماه سال